Lettera pontificia di Innocenzo III indirizzata ai nobili, ai conti e ai baroni 
delle diocesi di Messina e Troina affinché affinché interrompano alcune 
prave consuetudini denunciate dall’arcivescovo di Messina come quella 
di esigere il pagamento delle decime o di istituire e destituire i sacerdoti.

Roma – San Pietro, (1198), 29 aprile, (ind. 1)

Toledo, Archivio General de la Fundacion Casa Ducal de Medinaceli, Fondo 
Messina, perg. nr. 94 S. 441.

Edizione: R. Starrabba, I diplomi della cattedrale di Messina raccolti da Antonino 
Amico, pubblicati da un codice della Biblioteca Comunale di Palermo ed illustrati, 
in Documenti per servire alla storia di Sicilia, vol I – Fasc. I, Palermo 1876, p. 53.

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis nobilibus viris, 
comitibus, baronibus et aliis nobilibus in Messanensi et Trainensi dioce-
sibus constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Ad audientiam 
apostolatus nostri venerabili fratre .  . Messanensi archiepiscopo signi-
ficante pervenit, quod vos occasione cuiusdam prave consuetudinis, 
que stallium dicitur, decimas detimetis et eas in anime vestre periculum, 
prout debetis, reddere non curatis. Preterea in ecclesiis terre vestre, in qu-
ibus idem archiepiscopus instituendi et destituendi obtinet potestatem, 
sacerdotes pro vestre voluntatis arbitrio instituere non timetis. Si quando 
vero idem archiepiscopus in eis aliquos ordinavit, ordinatos ab eo illicite 
amovetis et quod ab eo canonice fit, violenter infringere, eosdem suis 
bonis et possessionibus spoliare et vobis presumitis appropriare iniuste. 
Ideoque nobilitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus 
predictas decimas cum integritate archiepiscopo memorato persolvere, 
possessiones et ablata restituere procuretis, ab usurpatione rerum epi-
scopalium, iniuriis et gravaminibus ecclesiarum et ministrorum ipsarum 
penitus desistentes. Alioquin noveritis nos venerabilibus fratribus no-
stris .  . Reginensi et .  . Panormitani archiepiscopis per scripta nostra 
mandasse, ut vobis quod mandamus cessantibus adimplere, ipsi eccle-
siastica censura, sicut iustum fuerit, appellatione remota, vos ad hoc mo-
nitione pretermissa compellant. Datum Rome apud Sanctum Petrum, III 
kalendas maii, pontificatus mostri anno primo.
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53.

Lettera pontificia di Innocenzo III indirizzata ai clerici della diocesi 
di Messina e Troina affinché presentino all’arcivescovo di Messina i 
cappellani da essi nominati. 

Roma – San Pietro, (1198), 29 aprile, (ind. 1)

Toledo, Archivio General de la Fundacion Casa Ducal de Medinaceli, Fondo 
Messina, perg. nr. 75 S. 458.

Edizione: R. Starrabba, I diplomi della cattedrale di Messina raccolti da Antonino 
Amico, pubblicati da un codice della Biblioteca Comunale di Palermo ed illustrati, 
in Documenti per servire alla storia di Sicilia, vol I – Fasc. I, Palermo 1876, p. 52.

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis universis ter-
ciariis et viris religiosis per Messanensem et Trainensem dioceses con-
stitutis salutem et apostolicam benedictionem. Ad audientiam nostram 
venerabili fratre nostro .  . Messanensi archiepiscopo significante perve-
nit quod vos in parrochialibus ecclesiis ad iurisdictionem eiusdem ar-
chiepiscopi pertinentibus capellanos propria temeritate institutis nec ei 
sicut convenit presentatis. Volentes igitur ut ecclesia Messanensis in sua 
iustitia non ledatur, universitati vestre per apostolica scripta mandamus, 
quatinus cum in predictis ecclesiis instituitis capellanos, eos prius iam 
dicto archiepiscopo, prout ratio postulat, presentetis, ut ab ipso, tam-
quam a diocesano suo animarum cura recepta, eidem obedientiam et re-
verentiam debitam exhibeant et honorem. Datum Rome apud Sanctum 
Petrum, III kalendas Maii pontificatus nostri anno primo.
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54.

Lettera pontificia di Innocenzo III indirizzata, su richiesta dell’arcive-
scovo di Messina, a tutti i chierici delle chiese della diocesi di Messi-
na affinché assolvano al pagamento, in favore dell’arcivescovo, della 
quarta parte dei beni lasciati loro dai fedeli sepolti nelle loro chiese.

Roma – San Pietro, (1198), 29 aprile, (ind. 1)

Toledo, Archivio General de la Fundacion Casa Ducal de Medinaceli, Fondo 
Messina, perg. nr. 99 S. 446.

Edizione: R. Starrabba, I diplomi della cattedrale di Messina raccolti da Antonino 
Amico, pubblicati da un codice della Biblioteca Comunale di Palermo ed illustrati, in 
Documenti per servire alla storia di Sicilia, vol I – Fasc. I, Palermo 1876, pp. 52- 53.

Innocentius episcopus servus servorum Dei filiis universis clericis ec-
clesiarum per Messanensem diocesim constitutis salutem et apostoli-
cam benedictionem. Ex parte venerabilis fratris nostri .  . Messanensis 
archiepiscopi nostris est auribus intimatum, quod quidam vestrum ei 
de mortuariis non solvunt canonicam portionem. Ideoque discretioni 
vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus quartam partem 
mortuariorum ei de cetero, iuxta terre consuetudinem, impendatis, nisi 
forsam aliqui vestrum, vel prescriptione legitima, vel speciali privile-
gio, ab hac prestatione ostenderint se immunes. Datum Rome apud 
Sanctum Petrum, III kalendas maii, pontificatus mostri anno primo.
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55.

Papa Innocenzo III concede a Berardo, arcivescovo di Messina, il di-
ritto metropolitico, l’uso e la dignità del pallio e aggiunge che le chie-
se di Cefalù e di Lipari e Patti rimarranno, per il diritto metropolitico, 
dipendenti dall’arcivescovo di Messina. 

Roma – San Pietro, 1198, 8 maggio, ind. 1

Toledo, Archivio General de la Fundacion Casa Ducal de Medinaceli, Fondo 
Messina, perg. nr. 105 S. 130.

Edizione: R. Starrabba, I diplomi della cattedrale di Messina raccolti da Antonino 
Amico, pubblicati da un codice della Biblioteca Comunale di Palermo ed illustrati, in 
Documenti per servire alla storia di Sicilia, vol I – Fasc. I, Palermo 1876, pp. 49-52.

INNOCENTIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI VENERABI-
LI FRATRI BERARDO ARCHIEPISCOPO MESSANENSI EIUSQUE 
SUCCESSORIBUS CANONICE SUBSTITUENDIS IN PERPETUUM. 
Licet omnes discipuli eamdem ligandi atque solvendi acceperint a 
Domino potestatem, quamvis unus et singularis magister Christus 
omnibus iniunxisset predicare evangelium omni creature, quedam 
tamen inter eos habita est discretio dignitatis et dominicarum ovium 
cura, que omnibus equaliter imminebat beatus Petrus quadam spe-
ciale prerogativa suscepit, dicente ad eum Domino: “Petre amas me? 
Pasce oves meas”. Qui etiam inter omnes apostolos principatus no-
men obtinuit et de fratrum firmatione singulare a Domino preceptum 
accepit, ut in hoc secuture posteritati daretur intelligi, quod quamvis 
multos ad regimen ecclesie contingeret ordinari, unus tamen solum-
modo supreme dignitatis locum, fastigium que teneret et in omnibus 
potestate iudicandi et gubernandi onere presideret. Unde et secun-
dum hanc formam in ecclesia distinctio servata est dignitatum et ad 
diversa ministeria exhibenda diverse persone in diversis sunt ordini-
bus constitute. Aliis enim ad singularum ecclesiarum aliis autem ad 
singularum diocesum dispositionem ac regimen ordinatis, constituti 
sunt in singulis provinciis alii quorum prima inter fratres sententia 
habeatur et ad quorum examen subditorum suorum questiones et ne-
gotia referuntur. Sicut enim antiquitus quidam Flamines et quidam 
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Archiflamines dicebantur et unus aliis omnibus dignitatis magisterio 
preminebat, sic etiam ab exordio nascentis ecclesie a Domino provi-
sum est atque statutum ut unus esset magister, Romanus videlicet 
pontifex, qui per universas orbis ecclesias episcopos et archiepiscopos 
et alios prelatos institueret et de universorum causis disponeret pa-
riter et iudicaret. Nos igitur, huius considerationis intuitu provocati, 
ad exemplar felicis recordationis ALEXANDRI et LUCII Romanorum 
pontificum predecessorum nostrorum, pallium scilicet pontificalis of-
ficii plenitudinem tibi duximus indulgendum et commissam guber-
nationi tue Messanensem urbem perpetuam metropolim decernimus 
permansuram. Statuentes ut unum episcopum in Cephaluth, alium 
vero in Lippari et Pactis tibi liceat ordinare et munus eis consecratio-
nis impendere, qui tibi et successoribus tuis in ecclesie tue iure metro-
politico debeant perpetuo subiacere. Statuimus preterea, ut quascum-
que possessiones, quecumque bona eadem